
        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DI ACQUISTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

FUORI MEPA 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

2 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di acquisto per l’affidamento diretto di n. 118 piantane da pavimento porta 
dispenser per gel igienizzante ad erogazione manuale e n. 118 confezioni di gel igienizzante  
da 500 ml, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
contrattuale pari a € 6.079,43 (IVA inclusa), CIG: ZD02CEAA46 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

e 

 Il DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  
 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

<<Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di … servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 .., mediante procedura negoziata previa 

valutazione di …. almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti>>;  
;  
l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di 
cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica 
la disposizione transitoria ivi prevista»; 
 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

3 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 
26 della legge 488/2000 e s. .m.i.; 

 

  
 

CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza epidemiologica connessa alla diffusione del COVID-
19; 

 

 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
ACQUISITO 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 

 
della  comunicazione del Dirigente della Ripartizione Prevenzione e Protezione 
dell’Ateneo, prot. n. 37451 del 6/5/2020 e successiva mail in data 28/05/2020, prot. 
43158, che nell’ambito delle attività necessarie per la dotazione dei presidi anti COVID, 
ha rappresentato la necessità di acquistare n. 118 piantane da pavimento porta 
dispenser per gel igienizzante ad erogazione manuale e n. 118 confezioni di gel 
igienizzante  da 500 ml;  
 
che il citato Dirigente ha individuato la Società BENESSERE del dott. Filomeno Nunziata 
quale Ditta che si è resa disponibile a fornire n. 118 piantane da pavimento porta 
dispenser al costo di 45,00 euro ciascuna (iva inclusa) e n. 100 confezioni da 500 ml. di 
gel igienizzante ed al costo unitario di 6,50 euro (iva inclusa), per un importo totale di 
euro 6.079,43 iva inclusa;  
 
il preventivo del 28/05/2020 della citata Società BENESSERE del  dott. Filomeno 
Nunziata, prot. n. 43308 del 29/05/2020, per l’importo complessivo di euro 6.079,43 
(4.983,14+IVA 1.096,29); 

 
pertanto, la necessità di adottare tempestivamente, prima della ripresa in Ateneo – 
prevista per il prossimo 4 giugno - di alcune attività sospese, tutte le misure  di 
prevenzione  alla  diffusione del contagio e, quindi, di provvedere con urgenza all’acquisto 
di n. n. 118 piantane da pavimento porta dispenser e n. 118 confezioni da 500 ml. di gel 
igienizzante, segnalato dal competente Dirigente della Ripartizione Prevenzione e 
Protezione, ricorrendo al fornitore da questi individuato, in quanto disponibile ad erogare 
la fornitura negli strettissimi tempi previsti, ad un prezzo particolarmente conveniente, 
tenuto conto degli sconti applicati dallo stesso alle Università; 
 
quindi di affidare la fornitura in parola alla citata Società BENESSERE del dott. Filomeno 
Annunziata, per il prezzo di euro 6.079,43 (iva inclusa); 
 

 
che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
 
 

ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

 
che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 
l’Amministrazione, non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione dell’estrema 
urgenza di pervenire all’acquisizione della fornitura in argomento prima del rientro in 
servizio del Personale sia per il miglioramento del prezzo che il citato operatore ha 
praticato; 
 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

 
VISTA 

 
la documentazione di offerta presentata dall’operatore selezionato, nonché il modello 
di autocertificazione, con il quale quest’ultimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati 
al presente provvedimento;  

 

 
VISTO 

 
l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità; 

 

 
VISTO 
 
VISTA 
 

 
Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
 
la dichiarazione resa dai Dirigenti dott.ssa Rossella Maio e Ing. Maurizio Pinto, dal Capo 
Ufficio sig.ra Elena Cesaro e dalla dott.ssa Roberta Vecchione che ha collaborato 
all’istruttoria della procedura, assunta al protocollo con il n. 43931  in data 01/06/2020; 
 

 

 DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto della fornitura avente  ad oggetto n. 118 piantane da 
pavimento porta dispenser per gel igienizzante ad erogazione manuale e n. 118 
confezioni di gel igienizzante  da 500 ml, per un importo complessivo della fornitura 
pari ad € 6.079,43, IVA inclusa – alla Società BENESSERE del dott. Filomeno 
Nunziata, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

5 
 

all’esito positivo delle verifiche in ordine alla ricorrenza, in capo all’affidatario, dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., secondo quanto 
specificato dalle Linee Guida ANAC 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) e riportato in 
premessa ; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 
CA.04.41.02.02.01 - Acquisto beni strumentali - sottocategoria: Fondi per l’acquisto 
DPI, Fornitura Attrezzature e Dotazioni per la Sicurezza degli Uffici della Gestione 
Centralizzata (Rip. Prevenzione e Protezione) del bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2020; 

- di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in 
essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in 
materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento. 

 
 

 

 
                  IL DIRIGENTE      IL DIRIGENTE 

             Ing. Maurizio Pinto                                                              Dott.ssa Rossella Maio   
 

 

 
 

Unità organizzativa responsabile della procedura 
di affidamento: Ufficio Contratti per  Forniture 
sotto Soglia Responsabile: Elena Cesaro, Capo 
dell’Ufficio ad interim 

 

 

   

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico – Esercizio Finanziario  XXXX 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data del…. ……………     

.(come desunti dal 

Bilancio di verifica a 

sezioni 

contrapposte) 

            

            

            

            

            

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

43419
CA.04.41.02.
02.01

ACQUISTO BENI
STRUMENTALI 6.079,43 976.540,80

05/06/2020

228.461,63

2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio



        UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 
 

6 
 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 C

O
N

T
R

A
T

T
I P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 S
O

T
T

O
 S

O
G

LI
A

(U
C

F
S

)
IA

/2
02

0/
30

69
 d

el
 0

1/
06

/2
02

0

UCA2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

D
/2020/699 del 10/06/2020

F
irm

atari: M
aio R

ossella, P
IN

T
O

 M
aurizio


